
REZULTATET E PYETE SORIT MBI DECENTRALIZIMIN DHE 
LIGJIN ORGANIK NE  SHQIPE RI 

 

 

Përfaqësim
nga gjithë
NJQV-të

Përfaqësim
i deleguar

Pjesëmarrje
e lirë

Pjesëmarrje
e detyruar

Mendime
detyruese

Rekomandi
me

Me të
drejtë veto

Këshillimor
e

a. b. c. d. e. f. g. h.

Series1 12 2 1 5 1 3 4 2

0

2

4

6

8

10

12

14

re
n

d
it

ja
  

P-1. Cilat janë sipas mendimit tuaj kriteret mbi të cilat duhet të ndërtohet një structure konsultimi, e cila lejon NJQV-të të 
paraqesin mendimet dhe propozimet e tyre mbi politikat dhe legjislacionin që ka ndikim të drejtëpërdrejtë në ushtrimin 

e të drejtave dhe funksioneve të tyre?  
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P-2. Cilat janë sipas mendimit tuaj, janë 3 çështjet për të cilat konsultimi duhet të jetë i 
detyrueshëm? 
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Vendim të Këshillit të Ministrave
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Ligj Vendim të Këshillit të Ministrave Akt tjetër

Series1 14 1 2

P-3. Sipas gjykimit tuaj, modalitetet e konsultimit duhet të rregullohen me: 
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Kryetari Këshilli i NJQV-së

P-4. Kush duhet të miratojë strukturën organizative të administratës së NJQV-së dhe të 
institucioneve të varësisë? 



 

 

Emërohet

Zgjidhet përmes një procesi zgjedhor
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P-5. Administratori i Njësisë Administrative (si zëvendësuese e NJQV-së së vjetër) duhet 
të: 
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P-6. A jeni dakort me funksionet e propozuara për njësitë e ardhshme administrative (si 
zëvendësuese të NJQV-ve të vjetra)? Shënjoni  PO ose JO! Ju lutem shtoni të tjera! 
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Rishpërndarje e balancuar e
burimeve ekonomike e financiare
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Orientim strategjik për zhvillim 4 1 4 5

Dhënie informacioni dhe
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Rishpërndarje të bazuar mbi
performancë
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P-7. Kryetari i Bashkisë raporton në Këshill për gjendjen ekonomiko-financiare të 
Bashkisë dhe Njësive Administrative përbërëse të paktën çdo 6 muaj ose më shpesh, 

sa herë kërkohet nga Këshilli (ndryshim në ligjin organik). 
 A duhet të çojë kjo në një veprim të Këshillit Bashkiak, i cili të sigurojë:  (vendosni 

përparësinë nga 1 në 4) 
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Përmirësim I ligjit 8652

 Më shumë kompetenca PV

Përmirësim i ligjit urbanistik

 Forcimi I autonomies vendore

Ngritja e kapaciteteve e programuar

 Ruajtja e njësive administrative mbi bazën e njësive…

Të ketë përfaqësues njësia administrative në…

Të ndahet buxheti mbi bazën e kritereve të drejta…

NJQV-të të marrin të ardhura nga burimet natyrore…

Reforma në paga e shpërblime

Delegimi I funksioneve nga qeverisja qendrore tek…

P-8. Reforma Territoriale zvogëlon numrin e NJQV-ve nga 374 në 61. Në gjykimin 
tuaj, cilat janë reformat e tjera që duhen ndërmarrë për të forcuar qeverisjen 

vendore? Rendisni 3 më kryesoret! 
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PYETËSOR MBI DECENTRALIZIMIN DHE LIGJIN ORGANIK NË SHQIPËRI 

Qeveria shqiptare ka nisur një proces rishikimi të Strategjisë së Decentralizimit, me qëllim forcimin e 
deentralizimit dhe përmirësimit të cilësisë së shërbimeve që u ofrohen qytetarëve. Në të njëjtën kohë 
Parlamenti ka miratuar ligjin për ndarjen e re administrative territoriale. Gjithashtu, janë propozuar disa 
ndryshime në ligjin organik të qeverisjes vendore. Ndryshimet prekin si dispozita që nuk lidhen me 
reformën territorial ashtu edhe dispozita që lidhen me efektet e saj. Ky pyetësor ka qëllim të mbledhë 
mendime mbi disa çështje të lidhura me qeverisjen vendore nga Kryetarë të NJQV-ve në Qarqet 
Shkodër, Lezhë, Kukës, Dibër dhe Durrës. 
 

1. Cilat janë sipas mendimit tuaj kriteret mbi të cilat duhet të ndërtohet një structure konsultimi, e cila 

lejon NJQV-të të paraqesin mendimet dhe propozimet e tyre mbi politikat dhe legjislacionin që ka 

ndikim të drejtëpërdrejtë në ushtrimin e të drejtave dhe funksioneve të tyre?  

a. (i) Përfaqësim nga gjithë NJQV-të, apo (ii) Përfaqësim i deleguar; 

b. (i) Pjesëmarrje e lirë,  apo (ii) Pjesëmarrje e detyruar; 

c. (i) Mendime detyruese,  apo (ii) Rekomandime; 

d. (i) Me të drejtë veto,   apo (ii) Këshillimore 

e. Tjetër (përcaktoni) ___________________________________________ 

 

2. Cilat janë sipas mendimit tuaj, 3 çështjet për të cilat konsultimi duhet të jetë i detyrueshëm?: 

(i) ________________________________ 

(ii) _______________________________ 

(iii) _______________________________ 

 

3. Sipas gjykimit tuaj, modalitetet e konsultimit duhet të rregullohen në: 

a. Ligj; 

b. Vendim të Këshillit të Ministrave; 

c. Akt tjetër (përcaktoni) __________. 

 

4. Kush duhet të miratojë strukturën organizative të administrates së NJQV-se dhe të institucioneve 

të varësisë?: 

a. Kryetari; 

b. Këshilli i NJQV-së. 

 

5. Administratori i Njësisë Administrative (si zëvendësuese e NJQV-së së vjetër) duhet të: 

a. Emërohet; 

b. Zgjidhet përmes një procesi zgjedhor. 

 

6. A jeni dakort me funksionet e propozuara për njësitë e ardhshme administrative (si zëvendësuese 

të NJQV-ve të vjetra)? Shënjoni PO ose JO! Ju lutem shtoni të tjera! 

 

Funksioni PO JO 

Zyrë me një ndalesë për procedura administrative;   

Monitorim i territorit sipas kompetencave dhe njoftim i strukturave 

bashkiake në rast të shkeljeve ligjore; 
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Mbeshtetje e strukturave kompetente bashkiake në territor;   

Administrim i zonave të gjelbra;   

Administrim i tregjeve publike;   

Administrim i njësive çlodhëse;   

Përgjigjet për ruajtjen e vlerave dhe aktivitetet kulturore;   

Përgatit dhe propozon planin e investimeve dhe monitoron zbatimin e tij;   

Propozon emërtimin e objekteve e  infrastrukturës;   

Mbështet, koordinon dhe mbikëqyr veprimtarinë e Kryetarit dhe 

Kryesisë së fshatrave; 

  

Propozon dhënien e titujve;   

Propozon inisiativa në interest ë komunitetit;   

Kryen funksione të tjera të deleguara nga Kryetari apo Këshilli    

   

   

 

7. Kryetari i Bashkisë raporton në Këshill për gjendjen ekonomiko-financiare të Bashkisë dhe 

Njësive Administrative përbërëse, të paktën çdo 6 muaj ose më shpesh, sa herë kërkohet nga 

Këshilli (ndryshim në ligjin organik). A duhet të çojë kjo në një veprim të Këshillit Bashkiak, i cili të 

sigurojë (Vendosni përparësinë nga 1 në 4) 

Veprim i mundshëm Përparësi (1-4) 

Rishpërndarje e balancuar e burimeve ekonomike e financiare për 

Njësitë përbërëse Administrative; 

 

Orientim strategjik për zhvillim;  

Dhënie informacioni dhe transparence;  

Rishpërndarje të bazuar mbi performancën  

 

8. Reforma Territoriale zvogëlon numrin e NJQV-ve nga 374 në 61. Në gjykimin tuaj, cilat janë 

reformat e tjera që duhen ndërmarrë për të forcuar qeverisjen vendore? Rendisni 3 më kryesoret! 

a. ______________________________________________________________ 

b. ______________________________________________________________ 

c. ______________________________________________________________ 

Faleminderit ! 
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